
74  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 003/2022
PAE N° 2021/1062664
Assinatura: 26/03/2022.
Vigência: 26/03/2022 à 25/03/2023.
1. Objeto: A cessão servidor (a) a ser designado (a) para prestar serviços 
exclusivamente para a JUCEPA, sem ônus para a CESSIONÁRIA,
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás- PA, CNPJ: 01.613.321/0001-24.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 777277

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0277/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/353075, 
de 24/03/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrí-
cula nº. 5939004/2,  Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas – Engenheiro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

33/2022
 

  E.N de Sousa Serviços Eireli EPP
 

Construção do Microssistema de Abastecimento de Água na Vila 
Nazaré, no Município de Dom Eliseu/PA.

II – DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº. 
54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777602
PORTARIA Nº. 0276/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/351715, 
de 24/03/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

23/2022 M Pamplona Construções Eireli EPP
Execução dos Serviços referentes à implantação de Núcleos Ope-
racionais nos Municípios do Estado do Pará, no Âmbito do Projeto 

Municípios Sustentáveis do CAF.

II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777605
PORTARIA Nº. 0275/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/350695,
de 24/03/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:
CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

14/2022 Prefeitura Municipal de Muaná Construção de Orla em Concreto Armado, no Município de Muaná/PA.

II – DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 
54195705/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777612
PORTARIA Nº. 0274/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/350671, 
de 24/03/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

36/2022 IF Construções Ltda Epp Construção de Rede Coletora, ETE e Drenagem do Projeto Terpaz- Usina 
da Paz do Benguí, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contra-
to, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777609

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 776996, publicada no DOE nº 34.909, de 
28/03/2022, referente ao 2º Termo Aditivo ao Cooperação Técnica nº 01/2020:.
ONDE SE LÊ: Vigência: 24/02/2022 a 24/03/2023
LEIA-SE: Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2023;
ONDE SE LÊ:Data de assinatura: 24/02/2022
LEIA-SE: Data de assinatura: 24/03/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 777779
ERRATA
Na matéria, protocolo 648892, publicado no DOE nº 34.564, de 27/04//2021:
Onde se lê: 1º TAC Nº 04/2019 – CP 02/2018;
Leia-se: 1º Apostilamento do Contrato Nº 04/2019 – CPI Nº 02/2018
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 777601

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 04/2019 – CPI Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Pavienge – Ibiza – CNPJ 33.932.590/0001-40
OBJETO: Execução de serviços de terraplanagem, pavimentação e drena-
gem pluvial, nos municípios de Placas, Rurópolis e Uruará, no Estado do 
Pará/Brasil, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 27,6596%
Período de execução: 20/09/2021 a 19/09/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0130/0330 449051
Data de Assinatura: 24/03/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 777231

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 35/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bagre – CNPJ 04.876.538/0001-15
Objeto: Sistema de Abastecimento de Água – 1º Etapa
Vigência: 29/03/2022 a 29/09/2023
Valor Global: R$ 5.176.256,87
Dotação Orçamentária:
-SEDOP:
07101 15.512.1489.7567 444042 0101/0301- 
Nota de Empenho: 2022NE00625
-PREFEITURA DE BAGRE
0205 15.512.0037.1011 449051 1500.


